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БЕЛГРАД 

БРОЈ 3 ГОД. XXXIX 

Цена на овој број е 20 динари. - Акон-
тација на претплатата за 1983 година 
изнесува 1.140 динари. Рок за рекла-
мации 15 дена. - Редакција: Улица 
Јована Ристика број 1. Пошт. фах 226. 
- Телефони: Централа 650-155; Уред-
ништво 651-885; Служба за претплата 

651-732; Телекс 11756 

17. 

Врз основа на член 18 од Законот за личните до-
ходи на функционерите што ги избира или именува 
Собранието на С Ф Р Ј и за надоместите на личн,ите 
доходи на делегатите во Собранието на СФРЈ 
(„Службен лист на СФРЈ" , бр. 30/75, 16/77 и 62/79), 
Административната комисија на Собранието на 
С Ф Р Ј на седницата од 29 декември 1982 година, до-
несе 

О Д Л У К А 

ЗА ,УТВРДУВАЊЕ НА ИЗНОСОТ НА ДЕЛОТ ОД 
ЛИЧНИОТ ДОХОД ЗА В Р Ш Е Њ Е НА ФУНКЦИ-
ЈАТА ШТО' МУ ПРИПАЃА НА ФУНКЦИОНЕРОТ 
К О Ј Л И Ч Н И О Т ДОХОД ГО ОСТВАРУВА ВО ОР-
ГАНИЗАЦИЈА НА З Д Р У Ж Е Н ТРУД, ДРУГА СА-
МОУПРАВНА ОРГАНИЗАЦИЈА ИЛИ ЗАЕДНИЦА 
ОДНОСНО ВО ОРГАН НА ОПШТЕСТВЕНО-ПОЛИ-

ТИЧКА ЗАЕДНИЦА 

1. На функционерот ко ј и по изборот, односно 
именувањето на определена ф у н к ц и ј а го остварува 
личниот доход во организација на здружен труд, 
друга самоуправна организација или заедница, од-
носно во срган на општествено-политичка заедница, 
по негово барање, може да му се утврди иззосот"на 
делот од личниот доход за вршење на таа ф у н к ц и ј а 
најмногу до износот од 40% од износот на личниот 
доход утврден за ф у н к ц и ј а т а што ја врши. 

Износот на делот од личниот доход од став 1 на 
оваа точка, заедно со износот на месечниот личен 
доход што функционерот го прима за работа во ор-
ганизација на здружен труд, друга самоуправна ор -
ганизација или заедница, односно во орган на оп-
штествено-политичка зае,дница, не м о ж е да биде по-
голем од износот на личниот доход определен за 
функци јата што ја врш,и. 

2. Функционерот, кон барањето за остварување 
на правото од точка 1 на оваа одлука, поднесува 
потврда од организацијата на здружен труд, друга 
самоуправна организација или заедница, односно од 
органот на општествено-политичката заедница во 
која го остварува личниот доход, за остварениот 
просечен месечен личен доход во последните два 
тримесечни пресметковни периода пред поднесува-
њето на барањето. 

Функционерот од точка 1 на оваа одлука е дол-
ж е н по истекот на годината, а најдоцна до 31 март 
тековната година, да поднесе потврда за вкупно 
остварениот личен доход во изминатата година по 
завршната сметка на организацијата на здружен 
труд, друга самоуправна организација ил,и заедница, 
односно на органот на општестЕено-полктичката з а -
едница во ко ја го остварува личниот доход. . 

3. Износот на делот од личниот доход од точка 
1 на оваа одлука се утврдува со решение н а ' А д м и -
нистративната комисија на Собранието на С Ф Р Ј . 

4. Износот на делот од личниот доход од точка 
1 на оваа одлука се исплатува на товар на намен-
ските средства на органот во кој функционерот ј а 
врши функци јата . 

5. Одредбите на оваа одлука не се однесуваат на 
функционерите избрани од редот на делегатите во 
Собранието на С Ф Р Ј . 

6. Оваа одлука влегув-а во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во1 „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

Бр . 120-5/83-013 
6 јануари 1983 година 

Белград 

Административна комисија на Собранието на СФРЈ 

Претседател, 
Шандор Добо, с. р. 

18. 

Врз основа на член 71 став 2 од Законот за про-
метот на стоки и услуги со странство („Службен 
лист на СФРЈ" , бр. 52/02) и на член 129 став 4 од 
Законот за девизното работење и кред,итните односи 
со странство („Службен лист на СФРЈ" , бр. 15/77, 
61/G2 и 77/82), врз основа на согласност од н а д л е ж -
ните републички и покраински органи, Сојузниот 
извршен совет донесува 

У Р Е Д Б А 

ЗА ИЗМЕНА НА УРЕДБАТА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ 
НА ИНВЕСТИЦИОНИ РАБОТИ ВО СТРАНСТВО 

Член 1 
Во Уредбата за изведување на инвестиц,иони 

работи во странство („Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 
35/80, 47/80, 8/81, 4/82, 62/82 и 76/82) во член 37 
зборовите: „до 31 декември 1932 година" се замену-
ваат со зборовите: „до 31 декември 1983 година". 

Член 2 
Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

Е. п. бр. 6 
13 јануари 1983 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Милка Планинц, с. р. 
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19. 

Врз основа на член 696 став 4 од Законот за 
девизното работење и кредитните односи со стран-
ство („Службен лист на СФРЈ" , бр. 15/77, 61/82 и 
77/82), во в-рска со член 86 став 2 од Законот за из -
мени и дополненија на Законот за девизното рабо-
тење и кредитните односи со странство („Службен 
лист на СФРЈ" , бр. 77/82), Сојузниот извршен совет 
донесува 

У Р Е Д Б А 
ЗА КОРИСТЕЊЕ НА КОНВЕРТИБИЛНИТЕ ДЕВИ-

ЗИ ЗА ПЛАЌАЊЕ ВО СТРАНСТВО 

Член 1 
Основн,ите и други организации на здружен 

труд и други општествен,и правни лица (во н а т а -
мошниот текст: општествените прав-н,и лица), до 
утврдувањето на единствените критериуми од член 
69а на Законот за девизното работење и кредитните 
односи со странство (во натамошниот текст: З а к о -
нот), вршат п л а ќ а њ а во странство во согласност со 
одредбите на оваа уредба. 

Член 2 
Општествен,ите правни лица м о ж а т да вршат 

п л а ќ а њ е спрема странство под следните услови: 
1) да имаат девизи на девизна сметка со кои 

можат слобод,но да располагаат за п л а ќ а њ е на соп-
ствените потреби; 

2) да немаат ненамирени втасани обврски по 
странски долгорочни, сре,днорочни и краткорочни 
кредити спрема странство и ненамирени втасани 
обврски по меѓународни ко-нвенции; 

3) да ги изврши,ле обв-рските по одредбите на 
Уредбата за изворите и динамиката на издво јува-
њето на девизи за п л а ќ а њ е на увозот на нафта , де-
рив.ати на н а ф т а и на јаглен за кокетирање од кон-
вертибилиото подрач је во првото тримесечје на 
1983 година („Службен лист на СФРЈ" , бр 77/32), 
на Одлуката за утррдување на вкупниот износ на 
девизи за потребите на федераци јата во 1983 годи-
на („Службен лист на СФРЈ" , бр. 77/82) и член 81 
од Законот за измени и дополненија на Законот за 
дев-изното работење и кре,дитните односи со стран-
ство, 

Општествените п,равни лица се д о л ж н и при 
поднесувањето на пријава за склучен договор за 
увоз, да поднесат потврда од банката дек,а се обез-
бедени девизи за п л а ќ а њ е спрема странство, одно-
сн,о дека девизите се з,дружени во рамките на утвр-
дените репродукциони потреби и се пренесени на 
сметката на општественото правно лице што врши 
п л а ќ а њ е сп,рема странство" 

Член 3 
Девизите од член 2 на оваа уредба м о ж а т да се 

користат за п л а ќ а њ е на увозот на суровини, репро-
дукционен материјал и опрема што се врши воз ос-
нова на утврдените права на увоз според одо с дои-
те на Одлуката за регулирање па увозот на суро-
вини и репродукционен материјал вр првото три-
месечје на 1983 година кои се п л а ќ а а т во конверти-
билни девизи („Службен лист на СФРЈ" , бр. 77/82) 
и на прописот донесен врз основа на одредбите 
од член 46 на Законот за прометот на стоки и услуги 
со стр-анство („Службен лист на СФРЈ" , бр. 52/82). 

Девизите од член 2 на о-ваа уредба м о ж а т да ги 
користат организациите на здружен труд основани 
по 30 септември 1982 година за п л а ќ а њ е на сурови-
ни и репродукционен материјал во првото триме-
сечје на 1983 година до износот ко ј и одговара на 
вредноста на суровините и репродукциониот мате-
ријал , потребен за производство во тој период. П р и -

јавувањето, увозот и плаќањето се вршат врз осно-
ва на потврда од соодветното општо здружение де-
ка вредноста на суровините и репродукциониот ма -
теријал им одговара на потребите на тие организа-
ции на з д р у ж е н труд за производство во првото 
тримесечје на 19G3 година. 

Девизите од член 2 па оваа уредба м о ж а т да се 
користат за п л а ќ а њ е на увозот на стоки за широка 
потрошувачка врз основа на одобрение и л и соглас-
ност што ги издава Сојузниот секретаријат за па -
зар и општи с у д а н с к и работи. Одобрението или 
согласноста можат да се издадат до количеството и 
вредноста на увозот на тие стоки, утврдени со оп-
штествениот договор за обезбедување и користење 
на девизите за п л а ќ а њ е на производите, односно 
суровините за нивното производство во 1983 година 
на единствениот југословенски п а з а р или со друг 
акт со ко ј тие п р а ш а њ а се уредуваат во согласност 
со проекцијата на платниот биланс на Југослави ја 
и н,а девизниот билан,с н а Југослави ја ' 

Ч л е н 4 
Девизите од член 2 на оваа уредба можат да се 

користат за п л а ќ а њ е во странство по одредбите н а : 
1) Закон,от за долгорочн,а производствена коо-

перација , деловно-техничка соработка и за приба-
вување и отстапување матери јално право на техно-
логија помеѓу организациите на з д р у ж е н труд и 
странски лица („Службен лист н а СФРЈ" , бр. 40/78); 

2) Законот за в л о ж у в а њ е средства на странски 
л,ица во домашни организации па з д р у ж е н труд 
(„Службен л пег . на С Ф Р Ј " , бр. 18/78); , 

3) Уре,дбата за изведување н а инвестицио-ни р а -
боти во странство („Службен лист на СФРЈ" , бр. 
35/80, 47/80, 8/81, 4/82, 02/82, 76/82 и 3/83); 

4) Одлуката за работите на посредување во 
надворешно! рговокиот промет („Службен лист на 
СФРЈ" , бр. 56/77 и 56/82); 

5) Одлуката за компензационите работи со 
странство („Службен лист н,а СФРЈ" , бр. 12/80); 

6) Одлуката за услов-ите за увоз на суровини и 
на друг репрод,укционен матери јал заради произ -
водство на стоки. за извоз што се нап,латуваат во 
конвертибилни д е в и з и („Службен лист на С Ф Р Ј " , 
бр. 64/82); ( 

7) Одлуката за извоз и увоз на стоки и услуги 
во малогран,ичниот и соседниот прекуморски про-
мет („Службен лист на СФРЈ" , бр. 40/77)-

Ч л е н 5 
Општествените п,равни лица можат девизите од 

член 2 на оваа уредба да ги користат за п л а ќ а њ а 
во странство на услугите дадени од страна на 
странски лица и за д,руги нестоков-ни п л а ќ а њ а во 
странство врз основа на одобрен,ие од надлежниот 
орган односно од овластениот орган во републиката 
односно автономната покраина, а на јмногу до изно-
сот на девизите што е искористен за тие п л а ќ а њ а 
во првото тримесечје на 1982 година. 

Член 6 
Овластените банки се д о л ж н и во согласност со 

член 69д од Законот, девизите со кои располагаат 
преку потребите за о д р ж у в а њ е на сопствената л и к -
видност во п л а ќ а њ а т а со странство, да ги продаваат 
на меѓубанкарскиот состанок на ^ единствениот де-
визен пазар. 

Ч л е н 7 
Овластените банки се д о л ж н и секои десет дена 

да составуваат преглед,и на остварениот прилив ео 
конвертибилни девизи и на извршените п л а ќ а њ а во 
странство според сите основи за сите општествени 
правни лида — комитенти на банката . Тие п.регле-
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ди им ги доставуваат на Сојузниот секретаријат за 
финансии и на Народната банка на Југославија . 

Народната банка на Југославија ги пропишува 
податоците што ги содржи прегледот од став 1 на 
овој член. 

Член 8 
Со парична казна од 10.000 динари до 1,000-000 

динари ќе се к а з н и за стопанск,и преста.п организа -
ција на здружен труд, овластена банка или друго 
општествено правно лице: 

1) ако девизите за п л а ќ а њ е во странство ги ко -
ристи спротивно н,а условите пр-едвидени со оваа 
уредба или не ги користи во согласност со одобре-
нието на надлежниот орган, одно-сно овластениот 
орган во републиката, односно автономната п о к р а и -
на, освен ако со оваа уредба не е предвидено пои-
наку (чл. 2, 4 и 5); 

2) ако дев,изите за п л а ќ а њ е во странство не ги 
корист-и за намените предвидени со оваа уредба 
(член 3); 

3) ако девизите со кои располага преку потре-
бите за о д р ж у в а њ е на сопствената ликвидност во 
плаќањата со странство, не ги продаде на меѓубан-
карскиот состан,ок н а единствениот девизен пазар 
(член 6); 

4) ако секои десет деца не состави преглед на 
остварениот прилив во конвертибилни девизи и на 
извршените п л а ќ а њ а во странство според сите ос-
нови за своите комитенти или тој преглед не им го 
достави на Сојузниот секретаријат за ф и н а н с и и и 
па Народната банка на Југославија (член 7). 

За дејствието од став 1 н а ово ј ч л е н ќе се казни 
за стопански престап и одговорното л и ц е во органи-
зацијата на здружен труд, во овластената банка 
или во друго правно лице со парична к а з н а од 2.000 
до 30.000 динари. 

За дејствието од став 1 н а овој член ќ е се казни 
за стопански престап и одговорното лице во орга -
нот на општествено-политичката заедница или во 
друг д р ж а в е н орган со парична ка зна од 2.000 до 
30-000 динари. 

Ч л е н 9 
Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

Е. п. бр. 8 
18 јануари 1983 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Милка Плашшц, с. р. 

20. 

Врз основа на член 6 став 2 од Законот за по-
ложбата и овластувањата на Авто-мото сојузот на 
Југославија („Службен лист на СФРЈ" , бр. 22/78), 
Сојузниот извршен совет донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ЧЛ. 57 ДО 64 ОД 
СТАТУТОТ НА АВТО -МОТО СОЈУЗОТ НА ЈУГО-

СЛАВИЈА 

1. Се дава согласност на одредбите на чл. 57 до 
64 од Статутот на Авто-мото сојузот н а Југославија , 

што го донесе К о н ф е р е н ц и ј а т а на Авто-мото сојузот 
па Југославија па VI редовна седница о д р ж а н а на 
7 јуни 19о2 година, со кои се регулира начинот ;на 
в р ш е н о т о па ј авните овластувања. 

2. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на об јавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " , 

Е. п. бр. 1 
6 ј ануари 1983 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Потпретседател 
Мијат Шуковиќ, с. р. 

21. 

Врз основа на член 15G став 3 од Законот за 
општонародната одбрана („Службен лист на С Ф Р Ј " , 
бр. 21/62), Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

О Д Л У К А 

ЗА УТВРДУВАЊЕ НА МИНИМУМОТ СРЕДСТВА 
ЗА ЛИЧНА И КОЛЕКТИВНА ЗАШТИТА ОД ВО-

ЕНИ ДЕЈСТВА И ОД ДРУГИ ОПАСНОСТИ 

1. Со оваа одлука се утврдува мин,имумот сред-
ства за лична и колективна заштита од воени д е ј -
ства и од други опасности што се д о л ж н и да ги н а -
бават работните луѓе и граѓаните, основните и други 
организации на з д р у ж е н труд, работните заедници 
и други самоуправни организации и заедници и 
други сопственици на згради и ј а в н и објекти. 

2. Работните луѓе и граѓаните, к а к о минимум 
средства за лична заштита од воени дејства и од 
други опасности, се д о л ж н и да набават : з аштитна 
маска (заштитна маска М-1 и детска маска МД-1), 
заштитно наметало и прв завој , ако со тие средства 
не се обезбедени според друг основ. 

3. Основните и други организации на з д р у ж е н 
труд, работните заедници и други самоуправни ор-
ганизации и заедници се д о л ж н и к а к о минимум 
средства за лична и колективна заштита на своите 
работници од воени де јства и од други опасности да 
набават : 

1) заштитна маска (заштитна маска М-1), з а ш -
титно наметало и личен дозиметар со индиректно 
исчитување, на секој вработен ко ј е распореден по 
основ на работната обврска во во јна ; 

2) по еден радиолошки и хемиски ,детектор и 
читач на лични дозиметри; 

3) по една прирачна аптека, еден комплет за де -
з и н ф е к ц и ј а и деконтаминација на луѓе и едни но -
сила на секои 100 вработени, однос,но на секои н а -
тамошни 200 вработени во една смена; 

4) 100 д капорит на lm 2 површина што се ко р и-
сти во работниот процес и по 10 g детергент на 1 т 2 

површина на машините и возилата ; 
5) на секои 250 т 2 површина деловен простор -

по една гарнитура алат ко ја се состои од: две лопа-
ти, казма, секира, чекан, ќуски ја , пила за железо и 
клешта . 

4. Самоуправните интересни заедници и д р у -
ги организации^ и органи што управуваат со стан-
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бени, деловни, ј акни и други згради и објекти, се 
д о л ж н и к а к о минимум 'средства за потребите на ко-
лективната заштита во тие об јекти или група об-
ј е к т и да наба,ват: 

1) по една прирачна аптека, еден комплет за 
д е з и н ф е к ц и ј а и деконтаминација и едни носила — 
на секои 100, односно на секои натамо-шни 200 лица 
што м о ж а т истовремено да се затекнат во тие об-
ј екти ; 

2) по 100 g капорит на секој стан, односно на 
1 т 2 површина во деловни, ј авни и Други згра,ди и 
објекти; 

3) на секои пет станари, односно лица што мо-
ж а т да се затекнат во тие об јекти — по ед,на лопа-
та, а на секои натамошни 10 лица — по една казма 
и дурија . 

5. Средствата од точка 4 на оваа одлука се дол-
ж н и , според критериумите од точка 4 н а оваа одлу-
ка, да ги набават и граѓаните што имаат станови -
згради во лична сопственост. 

6. Прирачните аптеки од точ. 3 и 4 на оваа од-
лука содржат н а ј м а л к у 10 п р в и завои, 10 завои — 
п р е в р а т , два стомачни заво ј а, четири завои за из -
гореници, 10 п а к у в а њ а стерилна газа, 10 трпа гол ни 
шамии, 10 накетчиша ф л а с т е р со стерилна газа, три 
п а к у в а њ а обичен фластер , 10 игли безопасни, едн,и 
ножици, еден молив, блок за п и ш у в а њ е и една бол-
н и ч а р к а торбичка. 

7. Комплетот за дезинфекциј .а и деконтамина-
ци ја на луѓе од точ. 3 и 4 на оваа одлука содржи 
н а ј м а л к у : 25 лични прибори за деконтаминација , 
250 g сода в и к а р бона, 2,5 kg сапун, 2 литра чист а,л-
кохол, два килограми вата и 25 автоинјектори. 

8. Се смета дека работните луѓе и граѓаните, ор-
ганизациите, зае,дниците и органите се обезбеден,и 
со минимум средства за лична и ко-лективна з а ш -
тита ако тие средства, освен прирачната маска, се 
набавени по основ на прописот наведен во точка 11 
на оваа одлука. 

9. Н а д л е ж н и т е органи во републиките и авто-
номните покраини ќ е ги утврдат роковите за набав -
к а на ередстзата предвидени со оваа одлука воде ј -
ќ и сметка за загрозеноста на територијата и за м о ж -
носта за набавка на средствата од оваа одлука . 

10. Средствата и опремата предвидени со оваа 
одлука мораат да им одговараат на стандардите, од-
носно на техничките услови за опремата за з а ш т и -
та од воени дејства и други опасности и да имаат 
атести за квалитетот. 

11. Со денот на влегувањето во сила на оваа од-
лука преста,нува да в а ж и Одлуката за утврдување 
на минимумите з адолжителни средства за л,ична и 
колективна Р Б Х заштита од воени дејства („Служ-
бен л,ист на СФРЈ" , бр. 51/75). 

12. Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

Е. п. бр. 3 
6 ј ануари 1983 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
д -р Мијат Шуковиќ, с. р. 

22. 

Врз основа на член 50 од Законот за девизното 
работење и кредитните односи со странство ( „Служ-
бен лист на СФРЈ" , бр. 15/77, 61/82 и 77/82) и член 
39 став 2 од Царинскиот закон (,,Службен лист на 
СФРЈ" , бр. 10/76, 36/79, 52/79, 12/82 и 61/82), Со јуз -
н,иот и з в р ш е н совет донесува 

О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНА НА ОДЛУКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ 
НА КУРСЕВИТЕ НА СТРАНСКИТЕ . ВАЛУТИ 
З А ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ОСНОВИЦАТА З А ПРЕ-
СМЕТУВАЊЕ НА ЦАРИНАТА И НА ДРУГИТЕ 
УВОЗНИ ДАВАЧКИ, НА ДАНОЧНИТЕ ОЛЕСНЕ-
Ш Е А ЗА ОСТВАРЕНИОТ ДЕВИЗЕН ПРИЛИВ 
ПРИ ИЗВОЗОТ И И С К А Ж У В А Њ Е НА ПРАВОТО 
НА УВОЗ И ПЛАЌАЊЕ, КАКО И ЗА ПОТРЕБИТЕ 

НА СТАТИСТИКАТА 

1. Во Одлуката за утврдување на курсевите на 
странските валути за определуваше на основицата 
за пресметување на царината и на другите увозни 
давачки, на даночните олесненија за остварениот 
девизен прилив при извозот и и с к а ж у в а њ е на п р а -
вото на увоз и п л а ќ а њ е , к а к о и за потребите на ста-
тистиката („Службен лист на СФРЈ" , бр. 63/82) точ-
ка 5 се менува и гласи: 

„5. Економските односи со странство (извозот и 
увозот на стоки и услуги, нестоковните и ќредитно-
- ф и н а н с и с к и т е трансакц,ии) од 1 ј ануари 1983 годи-
на ќе се следат според средните курсеви за девизи-
те утврден,и на претпоследниот меѓубанкарски со-
станок на девизниот пазар во текуштиот месец за 
следење на податоците во наредниот месец". 

2. Оваа одлука се применува од 1 ј ануари 1983 
година. 

3. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на об јавувањето во „Службен лист на 
С Ф Р Ј " . 

Е. п. бр. 5 
13 ј ануари 1983 година 

Б е л г р а д 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Милка Планинц, с. р. 

23. 

Врз основа на член 20 став 3 од Законот за п а -
ричниот систем (, ,Службен лист н а СФРЈ" , бр. 49/76 
и 61/82), вр з основа на со-гласност од н а д л е ж н и т е 
републички и покраински органи, Сојузниот и з в р -
шен совет донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ПРИВРЕМЕНО ПРИМЕНУВАЊЕ ВО 1983 ГО-
ДИНА НА ОДЛУКАТА ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА 
ЦЕЛИТЕ И ЗАДАЧИТЕ НА ЗАЕДНИЧКАТА 
ЕМИСИОНА И ПАРИЧНА ПОЛИТИКА И НА 
ЗАЕДНИЧКИТЕ ОСНОВИ НА КРЕДИТНАТА ПО-

ЛИТИКА ВО 1982 ГОДИНА 

1. До денот на влегувањето ЕО сила н а прописи-
те за остварување на целите и задачите н а з а е д н и -
чката емисиона и парична политика и на з а е д н и ч -
ките о-снови на кредитната политика во 1983 година, 
привремено се применува Одлуката за остварување 
на целите и задачите на з аедничката емисиона и 
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парична по-литика и на заедничките основи на к р е -
дитната политика во 1982 година („Службен лист на 
СФРЈ" , бр. 11/82). 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист н а 
СФРЈ" . 

Е. п. бр. 7 
17 јануари. 1983 год,ина 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Милка Планинц, с. р. 

24. 

Врз основа на член 37 од Законот за заштита на . 
растенијата од болести и штетници што ја загрозу-
ваат целата земја („Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 
74/82), Сојузниот комитет за земјоделство пропи-
шува 

П Р А В И Л Н И К 

З А УСЛОВИТЕ ПОД К О И О Р Г А Н И З А Ц И И Т Е НА 
З Д Р У Ж Е Н ТРУД М О Ж А Т ДА В Р Ш А Т БИОЛОШ-
КИ ИСПИТУВАЊА НА СРЕДСТВАТА З А З А Ш -
ТИТА НА Р А С Т Е Н И Ј А Т А Ш Т О СЕ П Р О И З В Е Д Е -

Н И ОД Н О В И А К Т И В Н И М А Т Е Р И И 

Ч л е н 1 
Биолошки испитувања на средствата за заштита 

на растенијата што се произведени од нови активни 
материи можат да вршат организациите на з д р у ж е н 
труд што се занимаваат со работи за заштита на 
растенијата и кои, во поглед на опремата, објектите 
и кадрите, ги исполнуваат условите пропишани со 
овој правилник. 

Ч л е н 2 
Биолошките испитувања од член 1 на овој п р а -

вилник можат да ги вршат организациите на здру-
ж е н труд што имаат: 

— стручњаци со висока подготовка — специ ја -
листи за на растенијата, оспособени за ут -
врдување на биолошките својства на средствата за 
заштита на растенијата ; 

— технички персонал оспособен за стручно и з -
ведување на огледи во лабораторија и во поле; 

— објекти и опрема за основни биолошки испи-
тувања н а средствата за заштита на растенијата . 

Ч л е н 3 
На биолошките испитувања од член 1 на овој 

правилник може да се подложи само она средство 
за заштита на растенијата за кое постојат податоци 
и документација за хемиските и токсиколошките 
свој ства. 

Биолошко испитување м о ж е да се в р ш и само во 
микроогледи. 

Член 4 

На организацијата на з д р у ж е н труд ко ј а в р ш и 
биолошко испитување, покра ј извадокот на сред-

ството мора да и се достави на користење и д о к у -
ментација за хемиските и токсиколошките својства 
(орали-л, д о в о л н и и иихалациони) на тоа средство, 
односно на неговата активна матери ја без кои нема 
да се в р ш и испитување. 

Ч л е н 5 
Организациите на з д р у ж е н труд од ч л е н 2 на 

овој правилник се д о л ж н и секоја година, до 15 де-
кември, на Сојузниот комитет за земјоделство и на 
органот н а д л е ж е н за работи за з аштита на растени-
јата во републиката , односно автономната покраина 
да му достават и з в е ш т а ј со податоци за : називот 
на средството ш т о е биолошки испитувано и на не-
говата активна материја , фирмата , односно називот 
и адресата на производителот на средството, наме-
ната на средството, локалитетот и површината на 
ко ја е вршено испитувањето, к а к о и за општите за -
б е л е ж у в а њ а за де јствувањето на средството. 

Организациите на з д р у ж е н труд што не ќ е го 
достават извешта јот од став 1 на овој член, ќ е се 
избришат од списокот на овластените организации. 

Ч л е н 6 
Списокот на организациите на з д р у ж е н труд 

што се овластени за биолошко испитување на сред-
ствата за заштита на растенијата се објавува во 
„Службен лист на С Ф Р Ј " . 

Ч л е н 7 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од 

денот на об јавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " , 

Бр . 10156/1 
24 декември 1982 година 

Белград 

Претседател 
на Сојузниот комитет за 

земјоделство, 
д-р" Милорад Станоевиќ, с. р. 

25. 

Врз основа на член 7 од Законот за обврските 
на ф е д е р а ц и ј а т а за пензиите на борците (, ,Службен 
лист на СФРЈ" , бр. 39/74 и 68/81), по претходно 
прибавено мислење од Сојузниот комитет за п р а -
ш а њ а на борците и воените инвалиди, од Сојузниот 
комитет за труд, здравство и социјална заштита и 
од Сојузот на заедниците н а пензиското и и н в а л и д -
ското осигурување на Југославија , , сојузниот секре-
тар за ф и н а н с и и пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
З А МЕТОДОЛОГИЈАТА З А П Р Е С М Е Т У В А Њ Е И 
У Т В Р Д У В А Њ Е НА О Б В Р С К И Т Е НА Ф Е Д Е Р А Ц И -

Ј А Т А З А П Е Н З И И Т Е НА Б О Р Ц И Т Е 

Ч л е н 1 
Со овој правилник се пропишува методологија-

та за пресметување на обврските на федераци јата 
за пензиите на борците на НОВ, што со одредбите 
на Законот за обврските на ф е д е р а ц и ј а т а за пен-
зиите на борците (во натамошниот текст: Законот за 
обврските на федерацијата ) се утврдени за пензии" 
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те на борците на НОВ, за носителите на , ,Парти-
занска спо-меница 1941", за борците на Шпанската 
националноослободителна и револуционерна војна 
од 1936 до 1939 година, за лицата одликувани со 
Орден на народен херој и за воените заробеници — 
интернирци што имаат право на зголемување на 
пензијата од 30%. 

Ч л е н 2 
Обврските на ф е д е р а ц и ј а т а за пензиите на 

борците се пресметуваат и се утврдуваат вр^ основа 
на податоците од матичната евиденција за осигуре-
ниците и уживателите на правата од пензиското и 
инвалидското осигурување, и тоа за : 

1) видот на пензи јата ; 
2) матичниот број — личниот број; 
3) бројот на предметот; 
4) микрофилмскиот број (ако одделна заедница 

го вовела тој број); 
5) матичниот број — личниот број за у ж и в а т е -

лот на семејна пензија што примал старосна или 
инвалидска пензија или ги исполнува условите за 
старосна пензија по, основ на пензискиот стаж" 

6) називот на Заедницата на пензиското и ин-
валидското осигурување (во натамошниот текст: 
Заедницата) ; 

7) називот на општината (за заедниците па 
пензиското и инвалидското осигурување кои ис-
платата на пензијата ја водат по општини); 

8) презимето и името на уживателот на пензи-
јата (за семејната пензија — презимето и името на 
лицето од кое се изведува правото); 

9) полот; 
10) категоријата на уживателот на 'пензијата, 

односно на осигуреникот (општ, СВР, договорен 
осигуреник на пензија , у ж и в а т е л на пензи ја која 
исклучително ја признал и Сојузниот извршеа со-
вет); 

11) категоријата на задачите и работите (за 
уживателите на пензија на кои пензискиот основ 
им е утврден според должината на пензиск -^т стаж 
и според категоријата на задачите и работите или 
пензијата им е зголемена, зависно од категоријата 
на задачите и работите); 

12) датумот на раѓањето; 
13) датумот кој на уживателот на пензијата , 

односно осигуреникот му е признато правото на 
пензи ја ; 

14) датумот на смртта на осигуреникот (само за 
у ж и г а т е л и т е на семејна пензија) ; 

15) датумот на почетокот на исплатата на пен-
зи јата ; 

16) датумот на стапувањето во НОВ само за 
борците на кои учеството во НОВ им е признато 
во двојно траење До 15 мај 1945 година); 

17) групата на инвалидитетот (за воените инва-
лиди од I до VI група); 

18) прописот според кој е признато правото на 
пензи ја ; 

19) вкупниот пензиски стаж, без стажот утвр-
ден според републичките, односно покраинските 
прописи со учеството во НОВ. засметано во двојно 
траење; 

20) стажот според републичките, односно по-
краинските прописи; 

21) учеството во НОВ и со него изедначеното 
време утврдено во ДВОЈНО траење, а пресметано во 
ефективно траење; 

22) стажот па осигурување со зголемено траење 
(12/14, 12/15, 12/16 и 12/18); 

23) категоријата на инвалидноста; 
24) причината за инвалидноста (за семејните 

пензии причината за смртта на осигуреникот); 
25) датумот на настанувањето на инвалидноста ; 
26) пензискиот основ од ко ј е определена пен-

зи јата со примена на чл. 35 до 43 и на член 71 од 
Законот за основните права од пензиското и и н в а -
лидското осигурување (, .Службен лист на С Ф Р Ј " , 
бр. 35/72, 18/76, 58/76, 22/78 и 74/80) - (во натамош-
ниот текст: Законот за основаните права) ; 

27) пензискиот основ од ко ј се определува ви -
сочината на пензи јата без примена на чл. 3b до 46 
и на член 71 од Законот за основните права ; 

23) основот за определување на додаток кон 
пензи јата за носителите на „Партизанска спомени-
ца", на борците на Шпанската националниве лобо-
дителна и револуционерна војна од 1936 до 1935 го-
дина и на народните херои; 

29) износот на старосната или инвалидската 
пензи ја ко ја на уживателот на семејна пензија од 
точ. 5 и 6 став 1 на член 3 од Законот за обврските 
на федераци јата , му е определена односно ко ја би 
му припаѓала ; 

30) на јнискиот износ на пензијата односно из-
носот на дополнителното п р и м а л е кон пензијата 
(заштитен додаток и др.) ко ј би му припаѓал на 
уживателот на пензијата , без примена на чл. 35 до 
46 и на член 71 од Законот за основните права ; 

31) износот на пензи јата определена со денот на 
остварувањето на правото на пензија со примена на 
чл. 35 до 46 и на член 71 од Законот за основните 
права ; 

32) износот на пензи јата определена со денот на 
остварувањето на правото на пензија без примена 
на чл. 35 до 46 и на член 71 од Законот за основ-
ните права ; 

33) износот на пензи јата што исклучително ј а 
признал Сојузниот извршен совет (според послед-
ното решение); 

34) на воениот заробеник — интернирец кој има 
право на зголемување на пензијата од 300/г; 

35) процентот на намалувањето на предвреме-
ната старосна пензи ја ; 

36) процентот во ко ј е определена привремената 
инвалидска пензи ја ; 

37) последната година на осигурувањето од к о -
ја е земен личниот доход за утврдување на пен-
зискиот основ; 

38) последниот месец за ко ј е земен личниот 
доход за определување на пензи јата и додатокот 
KOН пензи јата ; 

39) датумот на остварувањето на правото на се -
мејна пензи ја ; 

40) процентот според к о ј е определена семејната 
пензи ја ; 

41) датумот на промената на височината на п е н -
зи јата (врз основа на новиот пензиски основ и л и н о -
виот пензиски стаж) ; 

42) датумот на престанувањето на правото; 
43) конечниот износ на обврските на ф е д е р а ц и -

јата во процент и во апсолутен износ з а годината 
за ко ја се пресметуваат обврските на ф е д е р а ц и -
ј а т а ; 
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44) конечниот износ на обврските по основ на 
додатокот кон пензијата во процент и во апсолутен 
износ за годината за која се пресметуваат обврски-
те на федерацијата . 

Член 3 
Обврската на федераци јата се утврдува ЕО про-

цент и во апсолутен износ од денот на стекнува-
њето на правото на пензија , односно од денот на 
повторното определување на правото на пензија . 

Апсолутниот износ на обврската на ф е д е р а ц и -
јата го сочинува разликата помеѓу пензијата опре-
делена со примена на чл. 35 до 46 и на чл^н 71 од 
Законот за основните права и за на јниската пензи ја 
односно додатното примање кон пензијата — з а ш -
титниот додаток, пределена без примената на тие 
одредби. 

Процентот на учеството на федераци јата од ст. 
1 и 2 на овој член, се утврдува така што обврската 
па федерацијата во опсолутен износ се помножу-
ва со 100 и се дели со износот на пензи јата оп-
ределена со примената на чл. 35 до 46 и на член 71 
од Законот за основните права. 

Ч л е н 4 

Износот на старосната или на инвалидската 
пензија од член 2 точка 29 на овој правилник се 
утврдува на истиот начин како и износот на пен-
зи јата определена без примената на чл. 35 до 4G и 
на член 71 од Законот за основните права. 

Ч л е н 5 
Обврската на федераци јата од член 3 на овој 

правилник одново се утврдува, ако во текот на ко-
ристењето се промени износот на пензи јата поради 
утврдената нова ф а к т и ч к а состојба во поглед на 
пензискиот стаж, на пензискиот основ, како и кога 
со прописите во републиката, односно автономната 
пок,раина се изменат условите за стекнување право 
односно утврдување на височината на пензијата . 

Ч л е н 6 
Обврските на федераци јата од член 4 на З а к о -

нот за обврските на федераци јата се утврдуваат 
така што врз нето-износот на обврската на ф е д е р а -
цијата ќ е се примени просечната стапка на придо-
несите за здравствена заштита и на придонесите 
за станбена изградба. 

Просечната стапка на придонесите за з д р а в -
ствена заштита и на придонесите за станбена из -
градба се утврдува спрема односот на вкупно ис-
платените пензии во Социјалистичка Федеративна 
Република Југославија и вкупно исплатените пр.и-
донеси за здравствена заштита и на придонесите 
за станбена изградба. 

Во масата на вкупно исплатените пензии, во 
смисла на став 2 бд овој член, се засметуваат ис-
платените пензии, со заштитниот додаток и другите 
парични ' давања што влегуваат во основицата за 
пресметување на придонесите за здравствена з а ш -
тита и на придонесите за станбена изградба. 

Обврската на ф е д е р а ц и ј а т а од член 4 на З а к о -
нот за обвр-ските на федераци јата , за тримесечна 
пресметка, се утврдува т а к а што на нето-износот на 
обврската на ф е д е р а ц и ј а т а ќе се примени просеч-
ната стапка на придонесите за здравствена з а ш т и -
та и на придонесите за станбена изградба, утврдена 
за претходната конечна годишна пресметка на об-
врските на федерацијата. 

Ч л е н 7 
Б а р а њ е за исплата на обврската на федерац,и-

јата Заедницата поднесува до Сојузниот секретари-
јат за сринансии на обрасците О ф - 1 и Оср-2, што 
се отпечатени кон овој п р а в и л н и к и претставуваат 
негов составен дел. 

Ч л е н 8 
Кон барањето од член 7 на овој правилник , 

Заедницата доставува список на у ж и в а т е л и т е на 
пен-зиите за кои постои обврска на федераци јата , 
на образецот О, што е отпечатен кон ОВОЈ п р а в и л -
ник и претставува негов составен дел. 

По исклучок од одредбата на став 1 од овој 
член, Заедницата што ги пресметува обврските на 
ф е д е р а ц и ј а т а со помош на електронски сметач, кон' 
барањето доставува пресметка, а список — само на 
барање. 

Ч л е н 9 
Износот на наменските дополнителни средства 

од член 15 на Законот за обврските на ф е д е р а ц и -
јата се утврдува така што бруто личниот доход ос-
тварен во СР Црна Гора, што с л у ж е л к а к о основи-
ца за пресметување на придонесот за пензиското и 
инвалидското осигурување, во годината за ко ја се 
пресметуваат обврските на федераци јата , ќе. се по-
м н о ж и со просечната стапка на оптоварувањето на 
личниот доход и па доходот со придонесите за пен-
зиското и инвалидското осигурување во Соци јали -
стичка Федеративна Република Југослави ја . Р а з л и -
ката меѓу расходите на Самоуправната интересна 
заед,ница на пензиското и инвалидското осигурува-
њ е на СР Црна Гора и на така утврдените п р и х о -
ди, го претставува износот на обврските на ф е д е -
раци јата во смисла на член 15 од Законот за обврс-
ките на федераци јата . 

Просечната стапка на придонесите за пензис-
кото и инвалидското осигурување од став 1 на овој 
член се утврдува така што наплатениот придонес 
од л,ичниот доход и од доходот на сите самоуправ-
ни интересни заедници на пензиското и инвалид-
ското осигурување во Социјалистичка Ф е д е р а т и в -
на Република Југослави ја (без Заедницата на вое-
ните осигуреници), ќ е се помножи со 100 и ќе се 
подели со износот на бруто личниот доход што 
с л у ж и к а к о основица за пресметување на придоне-
сот, зголемен за износот на придонесот од доходот, 

Ч л е н 10 
Со денот на влегувањето во сила на овот п р а -

вилник престанува да в а ж и Правилникот за у т в р -
дување на евиденцијата и методологијата за прес-
метување на обврските на федераци јата за пензии-
те на борците („Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 8/77). 

Ч л е н 11 
Обврските на ф е д е р а ц и ј а т а за 1982 година к о -

нечно ќе се пресметаат според одредбите на овој 
правилник . 

Ч л е н 12 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ"., 

Бр . 7-9030/1 
5 ј а н у а р и 1983 година 

Белград 

Сојузен секретар 
за финансии, 

Јоже Флорјанчич, с. р, 
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Образец О ф - 1 

Заедница на пензиското' и инвалидското о с и г у р у в а њ е 

Б р о ј 
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Образец О 
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26. 

Врз основа па член 32 став 4 од Законот за з а ш -
тита на растенијата од болести и штетници што ја 
загрозуваат целата земја („Службен лист на С Ф Р Ј " , 
бр. 74/82), Сојузниот комитет за земјоделство про-
п и ш у в а 

П Р А В И Л Н И К 
З А УСЛОВИТЕ Ш Т О М О Р А А Т ДА ГИ И С П О Л Н У -
ВААТ ОРГАНИЗАЦИИТЕ НА З Д Р У Ж Е Н ТРУД 
К О И В Р Ш А Т И С П И Т У В А Њ Е НА Ф И З И Ч К И Т Е , 
Х Е М И С К И Т Е И Б И О Л О Ш К И Т Е СВОЈСТВА НА 
СРЕДСТВАТА З А З А Ш Т И Т А НА Р А С Т Е Н И Ј А Т А 

Ч л е н 1 
Испитување на физичките , хемиските и био-

лошките својства на средствата за заштита на рас -
тенијата можат да вршат научноистражувачките 
организации на з д р у ж е н труд што се р е г и с т р и р а ^ 
за работи на заштитата на растенијата или на ф и -
т о ф а р м а ц и ј а и кои, во поглед на опремата, уредите, 
кадрите и објектите, ги исполнуваат условите про-
п и ш а н и со овој правилник . 

Ч л е н 2 
Организациите од член 1 на овој правилник мо-

ж а т да вршат : 
1) комплетни испитувања на средствата за з а ш -

тита на растенијата (физички, хемиски и био-
лошки) ; 

2) ф и з и ч к и и хемиски испитувања на средства-
та за заштита на растенијата ; 

3) биолошки испитувања на средствата за з а ш -
тита на растенијата . 

Ч л е н 3 
Комплетните испитувања од член 2 точка 1 на 

свој правилник можат да ги в р ш а т организациите 
на здружен труд што имаат: 

— стручњаци со висока подготовка — специја -
листи за заштита на растенијата , оспособени за ут -
врдување на ефикасноста на средствата за заштита 
на растенијата ; 

— стручњаци со висока подготовка специјали-
зирани за утврдување на физичко-хемиските сво ј -
ства на средствата за заштита на растенијата ; 

— технички персонал оспособен за стручно и з -
ведување на огледи во лабораторија и во поле: 

— објекти и опрема за биолошки испитувања на 
средствата за заштита на растенијата ; 

— опрема и уреди за квалитативно и квантита-
тивно определување на физичко -хемиските својства 
на средствата за заштита на растенијата и на нив-
ните активни материи. 

Ч л е н 4 
Физичките и хемиските испитувања од член 2 

точка 2 на овој правилник можат да ги вршат ор-
ганизациите на здружен труд што имаат: 

— стручњаци со висока подготовка, специјали-
зирани за утврдување на ф и з и ч к и т е и хемиските 
својства на средствата за заштита на растенијата ; 

— опрема и уреди за квалитативно и квантита -
тивно определување на ф и з и ч к о - х с м и с к и т е својства 
на средствата за з аштита на растенијата и на н и в -
ните а к т и в н и материи. 

Ч л е н 5 
Б и о л о ш к и т е испитувања од член 2 точка 3 на 

овој п р а в и л н и к м о ж а т да ги вршат организациите 
на здруЈхен труд што имаат : 

— стручњаци со висока подготовка — с п е ц и ј а -
листи за з аштита на растенијата , оспособени за ут -
в р д у в а њ е на е ф и к а с н о с т а на средствата за з а ш т и т а 
на растени јата ; 

-— т е х н и ч к и персонал оспособен за стручно и з -
ведување на огледи во лабораторија и во поле; 

— објекти и опрема за биолошки испитувања на 
средствата за заштита на растенијата . 

Ч л е н 6 

Сојузниот комитет за земјоделство, врз основа 
на мислење од Комиси јата за средствата за заштита 
на растенијата на тој комитет, утврдува кои орга-
низации на з д р у ж е н труд ги исполнуваат условите 
предвидени со овој правилник . 

Ч л е н 7 
Овој п р а в и л н и к влегува во сила осмиот ден од 

денот на об јавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

Бр . 10155/1 
24 декември 1982 година 

Белград 

Претседател 
на Сојузниот комитет за 

земјоделство. 
д - р Милорад Станоевиќ с. р. 

27. 

Врз основа на член 22 став 2 од Законот за стан-
дардизаци јата („,Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 38/77 
и 11/80), директорот на Сојузниот завод за стандар-
дизаци ја пропишува 

П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНА НА П Р А В И Л Н И К О Т З А ЈУГОСЛО-
В Е Н С К И Т Е СТАНДАРДИ З А П Л А С Т И Ч Н И МАСИ 

Ч л е н 1 
Во член 3 на Правилникот за југословенските 

стандарди за пластични маси („Службен лист на 
С Ф Р Ј " , бр. 72/82) бројот: „5.72" се заменува со бро-
јот: „5.3.2" на обете места. 

Ч л е н 2 
Овој правилник влегува во сила на 4 ф е в р у а р и 

1983 година. 

50-14717/2 
16 декември 1902 година 

Белград 

Директор 
на Сојузниот завод за 

стандардизациј а 
Вукашин Драгоевиќ, с. р. 
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28. 

Врз основа на член 24 и член 66 став 1 точка 16 
од Законот за Народната банка на Југослави ја и за 
единственото монетарно работење на народните бан-
ки на републиките и народните банки на автономни-
те п-окраини („Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 49/76 и 
41/81), во согласност со тон. 2 до 4 на Одлуката за 
целите и задачите на заедничката емисиона и п а р и -
чна политика и на заедничките основи на кредит-
ната политика во 1983 година („Службен лист на 
СФРЈ" , бр. 77/82), Советот на гувернерите донесува 

О Д Л У К А 

ЗА УСОГЛАСУВАЊЕ НА ОБЕМОТ И ДИНАМИ-
КАТА НА ПОРАСТОТ НА НЕТО ДОМАШНАТА 
АКТИВА И НА ПЛАСМАНИТЕ НА БАНКИТЕ ВО 
ПЕРИОДОТ ОД 1 ЈАНУАРИ ДО 31 МАРТ 1983 

ГОДИНА 

1. Заради остварување на квантитативните з а д а -
чи на монетарно-кредитната политика утврдени во 
точ. 3 до 4 на Одлуката за целите и задачите на зае-
дничката емисиона и парична политика и на з аед -
ничките основи на кредитната политика во 1983 го-
дина, со оваа одлука се регулираат обемот и дина -
миката на порастот на нето домашната актива и на 
пласманите на основните и на здружените банки (во 
натамошниот текст: банките). 

2. Банките се д о л ж н и да обезбедат: 
1) порастот на нивната нето домашна актива да 

изнесува најмногу: 

— до 0,8% на 31 ј ануари ; 
— до 1,6% на 28 ф е в р у а р и ; 
— до 2,4% на 31 март 1983 година; 

2) порастот на нивните пласмани да изнесува 
најмногу: 

— до 0,9% на 31 ј ануари ; 
— до 1,8% на 28 ф е в р у а р и ; 
— до 2,7% на 31 март 1983 година. 

Во рамките од став 1 на оваа точка банките се 
должни да обезбедат кредитите за инвестиции во 
основни средства, освен кредитите за изградба на 
енергетски објекти што се користат со домашни из-
вори на енергија, на објекти во областа на примар-
ното земјоделско производство, на објекти чие про-
изводство е претежно ориентирано кон извоз, на оп-
ределени објекти за производство на основни суро-
вини со кои т р а ј н о се супституира увозот, на инве -
стициони кредити за модернизација на железницата , 
како и на инвестициони кредити за унапредување 
на стопанската дејност дадени на населението врз 
основа на продажба на девизи — да не можат да се 
зголемуваат над состојбата на тие кредити на 31 де -
кември 1982 година. 

При утврдувањето на порастот, во смисла на 
одредбите од оваа точка, се зема предвид порастот 
по основ на промената н а курсот на динарот. , 

Порастот на нето домашната актива , во смисла 
на одредбата под 1 став 1 на оваа точка, се смета во 
однос на книговодствената состојба на таа актива 
на 31 декември 1982 година. 

Порастот на пласманите од одредбата под 2 став 
1 на оваа точка се смета во однос на книговодствен-
ата состојба на тие пласмани на 31 декември 1982 
година, намалена за износот на непокриената прече-
корување на тие пласмани на к р а ј о т на 1982 година. 
З а износот на тоа пречекорување истовремено се на-
малува и износот на можниот пораст на тие плас -
мани за секој месец од став 1 одредба под 2 на оваа 
точка. 

Утврдениот месечен пораст на нето домашната 
актива и на пласманите на банките од одредбите под 
1 и 2 став 1 на оваа точка за тековниот месец се на-
малува за износот на пречекорувањето остварено во 
претходниот месец н а д пропишаниот — можниот л и -
мит за тој месец. 

3. Нето домашната актива, во смисла на оваа од-
лука , ги о п ф а ќ а пласманите на банките и другата 
актива и пасива во нето-износ. 

4. Под кредити и други пласмани на банките, во 
смисла на точка 2 од оваа одлука, се подразбираат 
кредитите и другите пласмани ш т о банките им ги 
даваат на организациите на з д р у ж е н труд, на други 
општествени правни лица ( в к л у ч у в а ј ќ и ги и интерни-
те банки), на граѓански правни лица и на г р а -
ѓани, освен кредитите и другите пласмани што им ги 
даваат на банките, на Југословенската банка за ме-
ѓународна економска соработка, на пазарот на пари 
и хартии од вредност и на Поштенската ш т е д и л н и -
ца. 

5. Под нето домашна актива и пласмани, во сми-
сла на точ. 2 до 4 на оваа одлука, не се подразбираат 
пласманите од средствата на фондот на федераци-
јата за кредитирање на побрзиот разво ј на стопан-
ски недоволно развиените републики и автономни 
покраини, пласманите за обнова и изградба на под-
р а ч ј а т а погодени од земјотрес и пласманите од до -
полнителните посебни средства што се користат за 
побрзиот разво ј на САП Косово. 

6. Б а н к и т е м о ж а т меѓусебно да го отстапуваат 
неискористениот дел од порастот на пласманите до 
обемот на пропишаниот — можниот пора-ст утврден 
за секој месец, во смисла на точка 2 став 1 одредба 
под 2 и ст. 5 и 6 'на оваа одлука. 

Меѓусебно отстапување, односно примање на н е - -
искористениот дел од порастот на пласманите, во 
смисла на оваа точка, банките в р ш а т однапред до 
25-ти во месецот, со тоа што периодот за ко ј се в р ш и 
отстапувањето не м о ж е да биде пократок од 20 дена. 

З а отстапениот, односно примениот дел на неис-
користениот пораст на пласманите, во смисла на оваа 
точка, банката е д о л ж н а да ј а извести надлежната 
народна банка, во рок од три дена од денот на извр-
шеното отстапување, односно примање на неиско-
ристениот дел од можниот пораст на пласманите, и 
тоа со доставување на фотокопи ја на склучениот 
договор или на самоуправната спогодба меѓу банките 
и л и меѓу з д р у ж е н и т е банки и основните банки — ч л -
енки на таа з д р у ж е н а банка за меѓусебно отстапу-
в а њ е и примање на неискористениот дел од порастот 
н а пласманите. 
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Б а н к и т е к а ј кои порастот на пласманите од то-
чка 5 на оваа одлука е поголем, од порастот предви-
ден во точка 2 став 1 одредба под 2 на оваа одлука 
не можат да вршат отстапување на неискористошдот 
дел од порастот на пласманите во смисла на ст. 1 до 
3 од оваа точка, ос-вен кога се в р ш и отстопувањс на 
банките во рамките на иста здружена банка од те-
риторијата на републиката, односно автономната 
покраина к а ј ко ја е членка и банката што в р ш и от-
стапување. 

7. Заради следење и контрола на спроведување-
то на одредбите на оваа одлука, банките се д о л ж н и 
на надлежната народна банка да и доставуваат из -
вештаи за остварениот пораст на нето домашната 
актива и на пласманите според книговодствената со-
стојба на кра јот на секој месец. Тие извештаи ги до-
ставуваат во рокот пропишен за доставување на би-
лансот на банката. 

Народните банки на републиките и народните 
банки на автономните покраини доставуваат до Н а -
родната банка на Југослави ја збирни извештаи за 
состојбата на нето домашната актива и на пласма-
ните на банките на ниво на републиката , односно 
автономната покраина и по еден примерок од приме-
ните индивидуални извештаи од банките, во рок од 
пет дена од денот на истекот на рокот од став 1 на 
оваа точка. 

8. Извештаите од точка 7 на оваа одлука банки-
те ќе ги доставуваат според образецот што ќе го 
утврди Народната банка на Југославија . 

9. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен лист на 
С Ф Р Ј . " 

О. бр. 1 
13 ј ануари 1983 година 

Белград 

Го заменува 
претседателот на Советот 

на гувернерите 
заменик-гувернер 

на Народната банка на 
Југославија , 

Миодраг,, Велиновиќ, с. р. 

НАЗНАЧУВАЊА И РАЗРЕШУВАЊА 
Врз основа на член 244 став 1 од Законот за 

основите на системот на д р ж а в н а т а управа и за 
Сојузниот извршен совет и сојузните органа на 
уплавата („Службен лист на СФРЈ" . бр. 23/78 и 
21/82), Сојузниот извршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ ПОМОШНИК НА П Р Е Т С Е -
ДАТЕЛОТ НА СОЈУЗНИОТ КОМИТЕТ З А ЗЕМЈО-

ДЕЛСТВО 

З а помошник на претседателот на Сојузниот к о -
митет за земјоделство се назначува д -р Душан Ј а -

ковлстзиќ, директор на Институтот за научни истра -
ж у в а л а па Земјоделскиот комбинат „Београд" — 
Агроекономик. 

С. п. п. бр. 1471 
30 декември 1982 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
М и л к а Планинц, с. р. 

Врз основа на ч л е н 244 став 1 од За,конот за 
основите на системот на д р ж а в н а т а управа и за 
Сојузниот и з в р ш е н совет и сојузните органа на 
управата (-,Службен лист на СФРЈ" , бр. 23/78 и 
21/82), Сојузниот извршен совет донесува 

Р Е III Е Н И Е 

ЗА Н А З Н А Ч У В А Њ Е П О М О Ш Н И К НА П Р Е Т С Е Д А -
ТЕЛОТ НА СОЈУЗНИОТ КОМИТЕТ ЗА ЗЕМЈО-

ДЕЛСТВО 

З а помошник на претседателот на Сојузниот ко-
митет за земјоделство се назначува Сава Веселинов, 
секретар на Општото з д р у ж е н и е на земјоделството 
и прехранбената индустрии!а и? Југослави ја при 
Стопанската комора на Југославија . 

С. п. п 1472 
30 декември 1982 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател. 
Милка Планинц, с. р. 

Врз основа на член 167 став 2 и член 244 став 1 
од За,конот за основите на системот на д р ж а в н а т а 
управа и за Сојузниот изв,ршен совет и сојузните 
органи на управата („Службен лист на С Ф Р Ј " . 6р-
23/78 и 21/82), Сојузниот извршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ СОВЕТНИК НА СОЈУЗНИОТ 
СЕКРЕТАР ЗА ИНФОРМАЦИИ 

Од должноста советник на сојузнот секретар 
за информации се разрешува Љубомир К н е ж е в и ќ , 
поради заминување во пензија . 

На именуваниот му престанува работниот однос 
на 31 декември 1982 година. 

С. п- п. бр. 1403 
30 декември 1982 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Милка Планинц, с. р. 
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Врз основа на член G став 2 Уредбата за осно-
вање Служба за работи на проведување („Службен 
лист на СФРЈ" , бр- 6/78), Сојузниот и з в р ш е н сопот 
донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

З А НАЗНАЧУВАЊЕ Д И Р Е К Т О Р НА СЛУЖБАТА 
ЗА РАБОТИ НА П Р Е В Е Д У В А Њ Е 

За директор на Службата за работи на преведу-
вање се назначува Б р а н к о Марин, досегашен ди -
ректор на таа служба. 

С. п. п. бр. 1467 
30 декември 1982 година 

Белград 

Сојузен и з в р т е н совет 

Претседател, 
Милка Плашшц, с. р. 

Врз основа на член 236 став 1 од Законот за 
основите на системот па д р ж а в н а т а управа и за 
Сојузниот извршен сосот и сојузните органи па у п -
равата („Службен лист на СФРЈ" , бр. 23/78 и 21/82), 
Сојузниот извршен совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ ГЛАВЕН СОЈУЗЕН ВОЗДУ-
ХОПЛОВЕН ИНСПЕКТОР 

За главен сојузен воздухопловен инспектор се 
назначува Ранко Мраковиќ, досегашен главен со-
јузен воздухопловен инспектор ' 

С. п. п. бр. 1469 
30 декември 1982 година 

Белград 

Сојузен и з в р ш е л совет 

Претседател, 
Милка Планинц, с. р. 

Врз основа на член 244 став 1 од За,конот за 
основите на системот на д р ж а в н а т а управа и за 
Сојузниот извршен совет и сојузните органи на 
управата („Службен лист на СФРЈ" , бр. 23/7.8 и 
21/82), Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ СОВЕТНИК НА СОЈУЗНИОТ 
СЕКРЕТАР ЗА НАДВОРЕШНА ТРГОВИЈА 

За советник на сојузниот секретар за надворе-
шна трговија се назначува Александар Милошевиќ, 

досегашен советник на сојузниот секретар за надво-
решна трговија . 

С. п. п. бр. 1474 
30 декември 1982 година 

Б е л г р а д 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Милка Планинц, с. р. 

Врз основа на ч л е н 244 став 1 од Законот: з а 
основите на системот на д р ж а в н а т а управа и за 
Сојузниот и з в р ш е н совет и сојузните органи на 
управата („Службен лист на С Ф Р Ј " , бр. 23/78 и 
21/82), Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

З А НАЗНАЧУВАЊЕ ПОТСЕКРЕТАР ВО СОЈУЗ-
НИОТ КОМИТЕТ З А ЗЕМЈОДЕЛСТВО 

З а потсекретар во Сојузниот комитет за зем јо -
делство се назначува Драган Влаиќ , порано член на 
Извршниот совет на Собранието на САП Косово и 
секретар на Покраинскиот секретари јат за з е м ј о -
делство и шумарство. 

С. п. п. бр. 1470 
30 декември 1982 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Милка Планинц, с. р. 

Врз основа на член 244 став 1 од Законот за 
основите на системот; на д р ж а в н а т а управа и за 
Сојузниот извршен совет и сојузните органи на 
управата („Службен лист на СФРЈ" , бр. 23/78 и 
21/82), Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ПОМОШНИК НА СОЈУЗНИ-
ОТ СЕКРЕТАР З А ФИНАНСИИ 

Од должноста помошник на сојузниот секретар 
за финасии, се р а з р е ш у в а Момчило Томиќ, заради 
заминување на друга должност . 

С. п. п. бр. 1475 
30 декември 1982 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Милка Плаиинц, с. р. 
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Врз основа на член 10 став 2 од Законот А р -
хивот на Југославија („Службен лист на СФРЈ" , бр. 
6/73), Сојузниот и з в р ш е н совет донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
З А НАЗНАЧУВАЊЕ ДИРЕКТОР НА АРХИВОТ 

НА ЈУГОСЛАВИЈА 

З а директор на Архивот на Југославија се наз -
начува д - р Сида Марјанов,иќ, досегашен директор 
на тој архив. 

С. п. п. бр. 1469 
30 декември 1982 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Милка Планинц, с. р. 

ОДЛИКОВАЊА 
У К А З 

ПРЕТСЕДАТЕЛСТВОТО 
НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А Ф Е Д Е Р А Т И В Н А Р Е П У Б -

Л И К А Ј У Г О С Л А В И Ј А 

врз основа на член 315 точка 8 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југослави-
ј а одлучува да се одликуваат : 

О д СР Ц р н а Г о р а 

— за долгогодишна револуционерна работа и 
за извонредни заслуги во изградбата на Социјалис-
тичка Федеративна Република Југославија , за р а з -
вивање и ј а к н е њ е на свеста на нашите граѓани во 
борбата за слобода и независност на нашата земја , 
к а к о и за придонес кон не ј зината политика на ,ми-
рот и пријателската соработка со другите д р ж а в и 

СО ОРДЕН ЈУГОСЛОВЕНСКА ЅВЕЗДА СО Л Е Н Т А 

Коматина Муша Радомир; 

О д СР С р б и ј а 

— по повод на осумдесетгодишнината од ж и в о -
тот, а за извонредни заслуги на полето на опште-
ствената и културната дејност, за р а з в и в а њ е и ј а к -
нење на свеста на нашите граѓани за слобода и не-
зависност на земјата, к а к о и за значаен придонес во 
развивањето на пријателските односи и соработката 
помеѓу Социјалистичка Федеративна Република 
Југославија и другите д р ж а в и 

СО ОРДЕН ЈУГОСЛОВЕНСКА ЅВЕЗДА СО ЛЕНТА 

Ристиќ Михаила Марко. 

Бр. 70 
16 јули 1982 година 

Белград 

Претседател 
на Претседателството на СФРЈ . 

Петар Стамболиќ, с. р. 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 

17. Одлука за у т в р д у в а њ е н а износот на делот 
од личниот доход за в р ш е њ е на ф у н к ц и ј а т а 
што му припаѓа па функционеров"5 ко ј л и ч -
ниот доход го остварува во организација на 
з д р у ж е н труд, друга самоуправна организа -
ци ја или заедница односно во орган на 
оппхтестпеио-политичка заедница — — — 29 

18. Уредба за измена на Уредбата за изведу-
в а њ е на инвестициони работи во странство — 29 

19. Уредба за користење на конвертибилните де -
визи за п л а ќ а њ е во странство — — — — 30 

20. Одлука за д а в а њ е согласност на чл. 57 до 64 
од Статутот на Авто-мото сојузот на Југосла -

21. Одлука за утврдување на минимумот сред-
ства за лична и колективна заштита од 
воени де јства и од други опасности — — — 31 

22. Одлука за измена на Одлуката за утврдува -
њ е на курсевите па странските валути за оп-
ределување на основицата за пресметување 
на царината и па другите увозни давачки , 
на даночните олеспенија за остварениот де -
визен прилив при извозот и и с к а ж у в а њ е на 
правото на увоз и плаќање , како и за потре-
бите на статистиката — — — — — — 32 

23. Одлука за привремено применување во 1983 
година на Одлуката за остварување на ц е л и -
те и задачите на заедничката емисиона и 
парична политика и на заедничките основи 
на кредитната политика во 1982 година — 32 

24. П р а в и л н и к за условите под кои организации-
те па з д р у ж е н труд м о ж а т да вршат био-
л о ш к и испитувања на средствата за заштита 
на растенијата што сС'произведени од нови 
активни материи — — — — — — — 33 

25. П р а в и л н и к за методологијата за пресметува-
њ е и утврдување на обврските на ф е д е р а ц и -
јата за пензиите на борците — — — — 33 

26. П р а в и л н и к за условите што мораат да ги ис-
полнуваат организациите на здружен труд 
кои вршат испитување на физичките , х е -
миските и биолошките својства на средствата 
за заштита на растенијата — — — — — 40 

27. П р а в и л н и к за измена на Правилникот за 
југословенските стандарди за пластични 
маси — — — — — :— — — — — 40 

23. Одлука за усогласување на обемот и д и н а -
миката на порастот на нето домашната а к т и -
ва и на пласманите на банките во периодот 
од 1 ј ануари до 31 март 1983 година — — 41 

Н а з н а ч у в а њ а и р а з р е ш у в а њ а 

О д л и к у в а њ а — — — — 
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